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 با تاکید بر قرآن و سیره ی معصومین رهیافت اسلامیِ قدرت نرم
 علی علیزاده 

 

 چکیده

نظام بیی  امللیل ا یه کیه  در محافل آکادمیک و عرصه ی  بحث قدرت نرم یکی از موضوعات جدید

از قدرت اشاره دارد که  ای تو ط جوزف نای مطرح گردیده ا ه. قدرت نرم به جلوه برای نخستی  بار 

ق دیگران به  له آن چیزی که ما به دنبال آن هستیم.به عبارتی قدرت نیرم در هدف آن ترغیب و تشوی 

تقابل با قدرت  خه افزاری قرار دارد که اجبار و زور را در مرکز توجیه ویود قیرار میی دهید.علیرغم 

روابط بی  امللل بر قدرت نرم افزاری باید بیان داشه که ایی  نگیر   غربی تاکید نای و  ایر متفکری 

بر اصول و مبانی واصی بوده و جنبه ای کاملا مادی و اثبات گرایانه دارد.ای  مسئله میا را متوجیه  مبتنی

رهیافه ا لامی نسبه به قدرت نرم می کند که نگرشی امهی و معنوی را از مسئله ی قدرت ارائه داده و 

ژوهش حاضیر در صرفا آن را به جهان مادی تقلیل نلی دهد.با توجه به اهلیه ای  مسیئله ا یه کیه  ی 

تلا  ا ه که رهیافه ا لامی از قدرت نرم را با تاکید بر قرآن و نصوص دینی تشریح نلوده و مبیانی 

 و اصول آن را ا تخراج نلاید.

 

 

 قدرت نرم،رهیافه غربی،رهیافه ا لامی،نصوص دینی واژگان کلیدی:

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 مقدمه

ارای دو ماهیه متفاوت ا ه . قییدرت نییرم در نییزد ا لامی د -در رهیافه غربی و رهیافه  ایرانی1قدرت نرم 

به تجلیات ای  جهان تقلیل می یا  مسئله ی قدرت در آنمکاتب غربی جنبه ای مادی و ای  دنیایی دارد و اغلب 

بد.ای  نگر  واص از قدرت اغلب به واطر تسلط علم اثباتی بر جامعه ی عللی غرب ا ه که تلرکییز را بییر 

هد و هر آن چه که وارج از محدوده ی عقل و تجربه ی بشر قییرار نداشییته باشیید را مشاهدات عینی قرار می د

فاقد ارز  شناوتی می داند.بر ای  ا اس در نزد متفکری  غربی قدرت اغلب در اوتیار دومه قرار می گیرد تییا 

رهیافه از طریق آن نیازهای مادی شهروندان را تامی  کند و مذا  عادت اوروی بشری مد نظییر دومییه نیسییه.

ا لامی به قدرت نرم در نقطه ی مقابل ای  نگر  قرار دارد و نه تنها قدرت را به جنبه ی ای  جهانی و -ایرانی

مادی آن فرو نلی کاهد بلکه معتقد ا ه که  رچشله ی قدرت را باییید در عییامم مییاورا و وداونیید جسییه و 

د ا ه و قدرت انسان در طول و نه عرض نلود.در واقع قدرت انسان بر روی زمی  تجلی و نلود قدرت وداون

ا لامی با چنی  نگرشی قدرت را نه صرفا یک هدف و غایه بلکییه یییک -قدرت ودا قرار دارد.رهیافه ایرانی

و یله جهه د تیابی به اهداف والاتر انسانی در نظر می گیرد.رهبران انقلاب ا لامی ایران دقیقا چنی  نگرشییی 

بسط داده اند.ای  نگر  از دیدگاه ولایه فقیه امام ولینی برآمییده ا ییه کییه از قدرت را در نظام  یا ی وود 

قدرت را نه صرفا یک ابزار و منبع مادی جهه تحقق نیازهای ای  دنیایی بلکه ابییزاری مییی دانیید کییه انسییان از 

وهش در اییی   ییژ با توجه به اهلیه ای  مسئله نویسنده طریق آن می تواند به ووا ته های اوروی وود بر د.

قدرت نرم را بر ا اس نصوص دی  تشییریح نلییوده  و مبییانی و اصییول آن را  رهیافه ا لامی ازتا  داردتلا  

قدرت می  ردازیم و تعاریف مختلفی که در ای  زمینه ارائه بدی  منظور ما ابتدا به برر ی مفهوم ا تخراج نلاید.

بییه عنییوان متفکییر غربییی بییه  2ز منظر نییایشده ا ه را تشریح می نلاییم. س از آن ضل  برر ی قدرت نرم ا

برر ی نگر  ا لامی نسبه به قدرت نرم می  ردازیم و مبییانی و اصییول ا ییلامی نسییبه بییه قییدرت نییرم را 

تحلیلی ا ه و نویسنده در  ی اییی  ا ییه کییه از اییی   -رو  ای   ژوهش رو  توصیفیا تخراج می نلاییم.

 ا ا تخراج و تشریح نلاید.طریق رهیافه ا لامی و مبانی قدرت نرم ا لامی ر

 چارچوب مفهومی
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 معنا و مفهوم قدرت

تییری  مفییاهیم علییوم اجتلییاعی و انسییانی ا ییه کییه تری  و در عی  حال  یچیییدهیکی از ا ا ی 3مفهوم قدرت

انیید.  ژوهشییگران های مختلف بندرت  یرامون ماهیه، چارچوب و تعریف آن به توافق ر یدهدانشلندان حوزه

های مختلفی از قدرت بینی )مکتب فکری( وود تعاریف گوناگون و برداشه ایدئوموژی و جهان یا ی بسته به 

فهلنیید قدرت از جهاتی مانند آب و هوا ه، هله به آن مربوط هستند اما فقط عدۀ کلی آن را می اند.ارائه کرده

رونییه کییرده و بییه نییوعی ها ای ا ه که در تلامی  طوح زندگی اجتلاعی انسان(. قدرت واژه37، 1387)نای، 

هلگان با آن  ر و کار دارند. هلة افراد در وانواده، محل کار، اجتلاع و ... به نوعی صاحب قدرت هستند و آن 

گیرند. تنها اهداف، ابزار و نوع و رو  به کارگیری آن متفاوت ا ه. با توجه به اجتلاعی زنییدگی را به کار می

املللی نیز قییدرت و شود. در  طوح بی تری  نوع آن محسوب میمللوسها، قدرت متکی به قانون کردن انسان

اقتدار به شکلی دیگر مطرح ا ه؛ قدرت اقتصادی، قدرت نظامی، قدرت  یا ی و ... اصطلاحاتی ا ه که در 

ی ای که بیان آن در ای  رابطییه ضییرورشوند. نکتهها هلیشه برای ما بیان میها و ر انهرابطه با قدرت در نوشته

املللییی ا ییه. در ا ه ای  ا ه که نقش قدرت در  یا ه داولی متفاوت از اثر آن در  یا ه و روابط بییی 

جامعه ملی ) طح داولی( قدرت بر ا اس مکانیزم تفویض اوتیار از  وی شهروندان، منحصراً در اوتیار دومه 

از ابهییام قییرار دارد و بییا وجییود ای املللییی در هامییهحاکم ا ه؛ درحامیکه حدود و ثغور قدرت در حییوزۀ بییی 

ای هلانند جامعه ملییی در آن وجییود نییدارد.از های متعدد و قوانی  عرفی و مدون موجود، هیأت حاکله ازمان

 شنا د، زیرا برولاف  ایر موجودات زنییده، آدمیییطرف دیگر باید گفه: میل به قدرت در انسان حدودی نلی

کند بلکه هنگامی که به حد کفایه از آن برای ادامه حضور یات طلب میقدرت را نه تنها برای بقاء و ا تلرار ح 

در صحنه زندگی د ه یافه و واطر  از بابه نیازهای اومیه مانند ووراك و وییواب و اطفییاء غرایییز طبیعییی 

-یها مانند کسب حیثیه، مقام، نفوذ، ایجاد  لطه و ... میی راحه شد آنگاه به فکر مدارج بالاتر از تأمی  ووا ته

(. در هلی  رابطه؛ کشورها برای حفظ موجودیه، امنیه و رفییاه وییود و نیییز مقابلییه بییا 15، 1369افتد )کاظلی،

هایی را در جهه افزایش توانلنییدی و قییدرت ملییی وییود بکییار ها و برنامهتهدیدات وارجی ناگزیرند  یا ه 

برای انجام کاری که مطلوب او ه اطلاق توان گفه: قدرت ا ا اً به توان و ا تعداد انسان گیرند. بنابر ای  می

شود و در واقع قدرت عبارتسه از: »توانایی و ا تعداد فرد برای انجام کار و اعلال اراده بر افییراد دیگییر بییه می
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 گفتییه در (.در حوزه ی دومتی ای  نوع نگر  نسبه به  قییدرت15، 1386نیا، منظور ایجاد رفتار مطلوب«)حافظ

 فیزیکی قدرت از مشروع ا تفاده  انیحصاری حیق ییعنی دومه :ا ه   معتقد  که ا ه   آمیده  وبیر میاکس  مشهور

نویسد: »توانایی فرهنگ مغه وبستر در تعریف قدرت می(.231-235، 1388نوریان،.)مشخص   رزمی  داول در

دار و اوتیییار مجبور کردن برای فرمانبرداری، ظرفیه و یا توانایی انجام و تومید یک نتیجه«. قییدرت یعنییی »اقتیی 

آکسفورد نیییز تعییاریف  فرهنگ(. 15، 1386نیا،تجویز« و نیز »توانایی اعلال اراده و کاربرد نیروی جبری« )حافظ

زیر را در مورد قدرت ارائه داده ا ه: »توانایی انسان برای انجام کاری یا عللی«، »کنترل بر روی دیگییران«، یییا 

 ,Cowie, 1989و  34، 1386نیییا، نفییوذ و اثرگییذاری زیییاد« )حییافظ»توانایی فرد، گروه، کشور یا دومتی برای 

املللی در ا تفاده از امللل قدرت را: »توانایی یک بازیگر صحنه بی در کتاب منطق روابط بی 4(.وامتر جونز 970

املللییی در جهییه منابع محسوس و نامحسوس و امکانات برای تحه تییأثیر قییرار دادن نتییایا رویییدادهای بییی 

ای  یا ی ا ه که از نیییروی »اراده« یییا (.قدرت: انگیزه یا  دیده3، 1386داند )جونز، های شخصی« میتهووا 

 (.121،1381شییود )مجتهییدزاده، ،»ووا ه« درونی انسان و توان عللی  اوت  و به نتیجه ر اندن آن ناشی می

-داند که یک بازیگر را قییادر میییمیمارتی  گلا نر از جغرافیدانان  یا ی معاصر، قدرت را عبارت از عواملی 

باشد، تحه تأثیر قرار دهد. هایی که مورد نظرشان می ازد تا رفتار بازیگران دیگر را در را تای منافع و اومویه 

ها را در جهه انجام اقدامی مشخص ها، کشورها و  ایر گروهها، مله توانند حکومه بر ای  ا اس بازیگران می

از  5(.هییانس مورگنتییاGlassner & Fahrer, 2004, 261)ثیر قرار دهنیید م آن تحه تأو یا جلوگیری از انجا

 دانییدامللل، قدرت را: »توانایی انسان بر اذهییان و اعلییال دیگییران« میییگذاران مکتب رئامیسم در روابط بی  ایه

(Morgenthau, 1994, 80.) یک فرد یا نویسد: »قدرت چیزی ا ه که درباره قدرت می 6 اتریک  ومیوان

 ازد که اقدامی درباره دیگران انجام دهند«. قدرت یک مفهوم تجریدی ا ییه بییرای گروهی از مردم را قادر می

کنیییم. قییدرت هلچنییی  از طریییق ابزار و و ایلی که ما بو یله آنها کنترمی را بر رفتار هلقطاران وود اعلال می

ها قتصادی، گردآوری و کاربرد اطلاعات و نیز  خش ایدهنیروی انتظامی، دیپللا ی، مهارت و زرنگی در روابط ا

قییدرت را بییه اییی  صییورت  7رابییرت دال (.Osulivan, 1986, 77گردد )هلان به نقل از و نظرات اعلال می
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آن را انجییام نلییی   Bرا بییه انجییام کییاری کییه در صییورت نبییود آن  Bوادار مییی کنیید   A"تعریییف مییی کنیید: 

 ( Berenskoetter,2007, 1-4)."داد

 چیستی قدرت نرم 

-وصوص قدرت نرم )و در ایران( به نوعی از دل رهیافه »نای« بر میهای موجود دربسیاری از تحلیل

ویزند.به گفته نای: »قدرت نرم توانایی بد ه آوردن ووا تة شلا از طریق جذابیه ا ه نه به وا طه زور 

-یرا دیگران نیز آنچه را شلا می وواهید، مییا  ول«، در واقع توانایی به د ه آوردن نتایا مطلوب ا ه ز

-(. او هلچنی  عقیده دارد، توانایی برای تأثیر گذاشت  بر آنچه کشورهای دیگر می35 ،1390، میوواهند )

کند که وواهند باید با منابع مللوس قدرت از قبیل فرهنگ، ایدئوموژی و نهادها هلراه شود.  پس تأکید می

های ع اصلی دارد: فرهنگ )در مکانی که برای دیگران جذابیه دارد(، ارز قدرت نرم یک کشور  ه منب

کنید و  یا ه ها وفادار هستید و بر ا اس آن علل می یا ی )زمانی که در داول و وارج به ای  ارز 

نای تلایز  (. ,2004Nye, 11)شوند و دارای اقتدار اولاقی هستند( وارجی )زمانی که مشروع تلقی می

شود. قدرت  خه در اعلال تهدید، اجبار،  قائل می 8یان چگونگی ا تفاده از قدرت نرم و  خه روشنی م

گرایی و  ذیرفت  نشان  یابد؛ در حامی که قدرت نرم در جذابیه، اقناعمجازات،  رداوه  ول و تشویق تجلی می

ی دیگران را وادار کنی شود. قدرت نرم تا جای ملک  برای هلگان قابل ترجیح ا ه. »وقتی می توانداده می

وواهی، بخواهند آن وقه مجبور نیستی هویا و چلاق  های شلا را تحسی  کنند و آنچه را که تو میآلایده

(.نای قدرت  خه را از قدرت نرم جدا  35 ،1390، میزیادی را صرف کنی تا آنها را به مسیر وود بیاوری )

تواند در شرایط  نرم دانسه. چرا که قدرت  خه نیز می کند، هر چند شاید بتوان قدرت  خه را جزئی ازمی

توانند  مشخص جذابیه، گیرایی و جلب نظر  ایری  را به دنبال داشته باشد و یا منابع  نتی قدرت  خه می

-هایی چون حفظ حقوق بی منبعی برای قدرت نرم باشند. برای مثال: زمانی که بتوان از ای  منابع برای فعامیه 

های اضطراری در حوادث و بلایای مختلف ا تفاده کرد )ا تفاده از  هداف بشردو تانه از قبیل کلکاملللی یا ا

باشد(. شاید بتوان با ای از ای  د ه میهای ج.ا. ایران برای رفع فجایع دزدان دریایی  ومامی نلونهناوشک 

نرم از قدرت نرم نیز یکی از کلک »رهیافه رفتاری« چیستی قدرت نرم را بهتر بیان کرد.رهیافه ا تفاده 
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مباحث ا ا ی ای  حوزه ا ه. ای  رهیافه بر ای  نکته اذعان دارد که منابع قدرت چگونه مورد ا تفاده قرار 

گیرند )اعم از اینکه آنها را منابع  خه یا نرم قدرت بدانیم(. به عبارت دیگر: قدرت نرم بر ا تفادۀ نرم از  می

د تا بتواند جذابیه، اقناع و  ذیر  یک بازیگر یا رفتار را تو ط  ایری  افزایش  کنقدرت و منابع آن تأکید می

دهد. اگر بازیگری )کشوری( برای رفاه، آ ایش و رضایه اجتلاعی، اقتصادی و ... اتباع وویش از منابع متعدد  

که  ذیر  دیگر  فرهنگی، اقتصادی و  یا ی قدرت به نحو مطلوب و منا ب ا تفاده کند، نه تنها در داول، بل

ا  از کشورها را به دنبال وواهد داشه. یا اگر کشوری در روابط وویش با کشورهای دیگر از منابع قدرت

یک رهیافه )ا تراتژی(  نجیده، محتاطانه و عاقلانه ا تفاده کند و نقش مهلی در تأمی  کالاهای علومی 

مثبه کشورهای دیگر را به هلراه وواهد   هلگانی ایفا نلاید، مسللاً احترام، دو تی و روابط متقابل

کند و  های وود ا تفاده میداشه.مشاهدۀ قدرت نرم از ای  دریچه که چگونه کشوری قدرتلند از توانلندی

توانند ها نلیدهد که صرفاً در اوتیار داشت  بروی مؤمفهنلاید؛ به ما نشان میصرفاً بر منابع قدرت تلرکز نلی

ها در یک فرهنگ و های فرهنگی، ملک  ا ه بروی جنبهد. به عنوان مثال در مقومه مؤمفهتومید قدرت نرم نلاین

جامعه واص یا یک گروه اجتلاعی واص، طبیعی، منا ب و قابل  ذیر  به نظر بر د ومی برای  ایر جوامع  

امللل مورد قدرت نرم که تو ط نای مطرح و به و یله ی بسیاری از متفکری  روابط بی  قابل  ذیر  نباشد.

بر ابعاد جذب شوندگی و اقناع کنندگی تاکید دارد اما با ای  حال ای  دیدگاه  حلایه قرار گرفته ا ه اگرچه 

نیز مبتنی بر رویکرد اثباتی و مادی ا ه و قدرت را در را تای اهداف واصی طلب می کند. ای  در حامی 

دارد .در ادامه ی بحث به برر ی قدرت نرم  ا ه که رهیافه ا لامی یک نگر  کاملا متفاوت به قدرت نرم

 از منظر ا لام می  ردازیم. 

 )با تاکید بر قرآن و سیره ی معصومین( شریعت اسلام قدرت نرم در 

در ا لام قدرت دارای جلوه ای کاملا متفاوت ا ه و قدرت در درجه ی نخسه از ذات اقدس باریتعامی  

بر روی زمی  اعلال می شود و اهداف واصی را نیز به دنبال  نشئه می گیرد و از ای  طریق تو ط انسان ها 

وداوند  بحان به دو رو  کلی به اعلال قدرت می  ردازد، قدرت تکوینی و تشریعی. قدرت تکوینی دارد.

وداوند تلامی عرصه های هستی و آفرینش انسان را در برمی گیرد. ای  قدرت جنبه جبری و قهری دارد. 

ا اس اوتیار و آزادی انسان ا ه. بنابرای  حاکلیه وود را از طریق دی  و شریعه  اعلال قدرت تشریعی بر

اعلال نلوده ا ه به ای  معنی که با ار ال  یامبران و انزال کتب آ لانی، طریقه زیست  و  عادت را به انسان  
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نوشه وویش حاکم  آمووته و تبعیه از غیر را شرك دانسته ا ه. در عی  حال انسان را آزاد آفریده و بر  ر

کرده ا ه و  ذیر  دینداری مبتنی بر اراده  و ووا ه انسانها ه و به طریق اومی، هیچ انسانی نیز حق اعلال 

وواهد. دی  جزو نهاد  قدرت بر دیگران را ندارد.بنابرای  دی  یعنی شیوۀ رفتار صحیح انسان آنگونه که ودا می

اندیشة ا لامی بر توحید قرار گرفته ا ه و بر هلی  ا اس   های فطری و عاطفی او ه. بنیادبشر و ووا ته

های توحیدی، دی  دارای اصامه ا ه. باشند. بر هلی  مبنا در اندیشه ایر موضوعات نیز از ای  اصل متأثر می

از نظر ا لام، هدف نهایی انسان تقربّ به ودا ه؛ چرا که  عادت دنیوی و اوروی در گرو آن ا ه )افتخاری  

بینی ا لامی ا ه. با (.اعتقاد به وجود و یگانگی ودا، عامل اصلی حرکه در جهان191، 1389ران، و هلکا

رهاند؛ زیرا دی  در گرایی میها را از  وچ ها نسبه به هم متعهد شده و آننگر  توحیدی ا ه که انسان

ادی نگر  توحیدی  ا لام به عنوان مکتب منچارچوب نظام آفرینش بر مبنای عدل و حق بر ا شده ا ه. 

نسبه به تلامی هستی مطرح ا ه؛ مکتبی که ویژگی بارز آن فهم و مدیریه حیات بر بنیاد اداره شارع مقدس 

ا لام )وداوند یکتا( ا ه. در ا لام، جامعیه و کلال دی ، وحدت دیانه و  یا ه،  ا خگویی دی  به 

ای دینی در هلة اعصار و ادوار تاریخی  ذیرفته ه مسائل دنیوی و اوروی و بالاوره محوریه شأن هدایتی آموزه

 (.31، 1391شده ا ه )افتخاری، 

ا لام به عنوان دینی توحیدی که دارای شلومیه جهانی ا ه در تبیی ، تعریف و ارائه مفاهیم مختلف تنها به  

دت، هدایه، هایی هلچون  عاهای مادی آنها بسنده نکرده ا ه. نگاه فرا زمینی ا لام و وجود گزارهگزاره

های فکری و آثار اندیشلندان ا لامی باعث شده  مشروعیه امهی، غایه امهی، کرامه انسانی و ... در  ارادایم

کنند با تعاریفی که از  وی متفکران غربی  یرامون ای  مفاهیم ا ه تا تعاریفی که از مفاهیم  یا ی ارائه می

شد. در اندیشة ا لامی و قرآنی، جهان از محاظ وجود  ارائه شده ا ه تفاوت و گاه تعارض وجود داشته با

-نفسه و بامذات دیگری جز ودا در عامم را به ر لیه نلیشناوتی، جهانی ودا مرکز ا ه و هیچ قدرت فی

(. در حامی که اندیشه ا لامی  131، 1392داند )صامحی و هلکار، شنا د و انتشار اقتدار را از رأس به ذیل می

گیرد؛ در  های دیگر را در عرض قدرت وداوند در نظر میداند و قدرتذات باری تعامی می منشأ قدرت را از

های دانند و منشأ قدرت را در زمینهاندیشة غربی منشأ مشروعیه قدرت و قانون را چیزی جز ارادۀ مردم نلی

اندیشلندان ا لامی نقشی   بینند. ناگفته نلاند نقش ووا ه و ارادۀ مردم در نگاهمادی یعنی عوامل اجتلاعی می

بخش ا ه؛ به ای  مفهوم که تا ووا ه مردم نباشد، دارندۀ قدرت )اگر چه دارای مشروعیه امهی باشد( فعلیه 
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گرا و متصل ا ه؛ به ای  مفهوم که تلا  از اعلال آن محروم ا ه.کاربسه قدرت در اندیشه ا لامی وظیفه

دارد؛ بلکه در را تای وظیفه مسللانان برای بر ایی حکومه برای کسب و اعلال قدرت توجیه و ارز  ذاتی ن

گرایی در کاربسه مفهوم قدرت در نگاه ا لامی از ا لامی و انجام اهداف امهی ا ه. هلچنی  ای  وظیفه

مفهوم اتصال به قدرت امهی برووردار ا ه.در رهیافه غربی اگر چه اصامه قدرت موضوع نقدهای جدی  

اند که قدرت نرم از جدیدتری  نوع  های تعدیل شده قدرت امکان ظهور یافتههایه گونهقرار گرفته ا ه و در ن

های دینی، رویکردی ابزارگرایانه به دی  اتخاذ کرده و آن ا ه، اما هلی  قدرت نرم نیز در مواجهه با آموزه

 ه. اما در رهیافه کند، در مقابل ارز  ابزاری برای آن قائل اهای دینی را اگر چه نفی نلینتیجة ارز 

،  انباشد )صامحی و هلکارا لامی، اعتبار و اعتلای انسان به عبودیه مربوط ا ه و مقام انسان در عبدِ امهی می

1392 ،134 .) 

شنا ی، رهیافه ا لام بر  ه اصل توحید، نبوت و معاد )هدایه( متکی ا ه. بر ای  ا اس  در زمینه هستی

و وداوند دارای صفاتی از جلله وامقیه و ربوبیه ا ه. در رهیافه  جهان هستی مخلوق ودای یگانه ا ه 

غربی، اعتقاد به ماتریامیسم به معنای نادیده انگاشت  بعُد امهی جهان هستی ا ه.در حوزۀ معرفه شنا ی، ملاك  

 گانة وحی )محک و ملاك ها با منابع  هو معیار شناوه، درك و فهم حقیقه و محک در تی و نادر تی گزینه

شنا ی نیز مفاهیلی اند.در حوزۀ انسان اصلی(، عقل و تجربه ا ه که قرآن، حدیث،  نه و اجلاع در ای  زمره

ای که در زمرۀ اهداف اصلی ای  منظومه محسوب  شوند؛ به گونهچون کرامه، هدایه،  عادت و ... مطرح می

ای از جوامع می به مثابه مجلوعه شود زاویه دید رهیافه ا لا شوند. ای  نوع نگر  به انسان موجب میمی

 ردازی در ای  زمینه محسوب شود )صامحی و  بشری تلق شده و انسان یکی از محورهای اصلی نظریه

های متعدد قدرت که (.به ای  ترتیب، توجه به ابعاد مادی و معنوی قدرت، وجود حوزه134، 1392، انهلکار

شوند؛ منشأ رهنگی، نظامی و ... در ای  حوزه گنجانده میهای مختلف  یا ی، اقتصادی، فقدرت نرم و حوزه

انسانی قدرت، هدف متعامی از کسب قدرت و غایه امهی قدرت در رویکرد ا لامی مشخص و از موارد   -امهی

 یره ی معصومی  بیان می داریم که  در ادامه ی بحث با اشاره به قرآن و باشند.ایجابی قدرت در ا لام می

 مکاتب غربی دارد. در ا لام جنبه ای متفاوت از قدرت نرم در چگونه قدرت نرم 
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 قرآن

 عامل قدرت در قرآن در دو  طح قابل برر ی ا ه: رابطه انسان با ودا و رابطه انسان با دیگری.

در ای   طح وداوند برووردار از حق تاثیرگذاری بر انسان و تحلیل اراده بر وی شناوته  رابطه انسان با خدا:

. به دیگر  خ ، وداوند بروودار از تلامی قدرت در مقایسه با دیگر افراد و موجودات معرفی می می شود

بعضی از مردم، غیر از وداوند برای وود دو ه انتخاب می کنند، و آنها را هلچون ودا دو ه می "شود. 

هنگامی که عذاب امهی را دارند. اما آنها که ایلان دارند، عشقشان به ودا بیشتر ا ه. و آنها که  تم کردند 

( 165. )بقره/ "مشاهده کنند، وواهند دانسه که تلام قدرت، از آن ودا ه و ودا دارای مجازات شدید ا ه 

در ای  آیه، تلامی قدرت از آن وداوند دانسته می شود و نشانه آن در روز قیامه آشکار می شود چرا که در  

را در برابر وداوند مشاهده می کنند. بر ای  ا اس، وداوند  آن زمان هلگان به وضوح ناتوانی وود و دیگران

از چنان توانایی تاثیرگذاری بر بندگانش برووردار ا ه که هیچ مانعی نلی تواند جلوی آن را بگیرد و در  

نتیجه می توان وداوند را صاحب چنان قدرتی دانسه که هیچ مانع قدرتی در برابر او وجود ندارد. در قرآن  

و ای  گونه ما به  "نی   س از اشاره به قدرت و توان تاثیرگذاری حضرت یو ف )ع( می فرماید: کریم هلچ

یو ف در  رزمی  )مصر( تلک  و قدرت دادیم، که هر جا می ووا ه در آن منزل می گزید. ما رحله وود 

به مباحث فوق (با توجه 56)یو ف/  "را هر کس بخواهیم می بخشیم و  ادا  نیکوکاران را ضایع نلی کنیم.

می توان اینگونه نتیجه گرفه که قدرت در دنیا به مثابه منبع نخسه مفهوم قدرت، باید برووردار از شرایطی  

باشد که وداوند به عنوان تنها منشاء قدرت اراده کرده ا ه و بعبارتی وداوند تنها دارنده و عامل قدرت ا ه  

 و انسان هیچ گونه قدرتی در برابر وداوند ندارد. 

: وداوند در  طح رابطه انسان و دیگران، قدرت را برای بروی از افراد به ر لیه می رابطه انسان و دیگران

شنا د و به آنان توانایی تاثیرگذاری بر دیگران را می بخشد. در زبان قرآن از ای  توانایی تاثیرگذاری بر  

ا. به هرکس بخواهی حکومه )قدرت( می بگو، بار امها مامک حکومته "تعبیر شده ا ه:  "ملک"دیگران، به 

بخشی و از هرکس بخواهی، حکومه را می گیری، هرکس را بخواهی عزت می دهی و هر که را بخواهی 

( بر ا اس ای  آیه، اصل  26)آل علران/  "ووار می کنی، تلام ووبیها به د ه تو ه، تو بر هر چیز قادری.

بروی افراد از  وی وداوند ا ه. وداوند مامک قدرت و   اومیه در رابطه انسان با دیگران، قدرت یافت 
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حکومه دانسته شده و بر هرکس بخواهد آن را می بخشد.در آیات دیگری از مفهوم امامه برای نشان دادن  

و هنگامی که وداوند ابراهیم را با و ایل گوناگونی آزمود و او به "روابط انسان در رابطه با قدرت آمده ا ه: 

ای  آزمایش ها برآمد. وداوند به او فرمود: م  تو را امام و  یشوای مردم قرار دادم. ابراهیم  ووبی از عهده

(در قرآن 124گفه: از دودمان م  )نیز امامانی قرار ده(. وداوند فرمود:  یلان م  به  تلکاران نلی ر د. )بقره/

مسأمه  ، "امعلم امسلطان "که وود به عنوان یکی از عوامل قدرت و قدرت نرم تلقی می گردد،  بعد از بحث »علم«

»قدرت« وداوند از اهم مباحث صفات کلال و جلال او ا ه، قدرتی که از هر نظر نامحدود و بی  ایان ا ه،  

ده کند انجام می دهد و  و هر امر ملکنی را شامل می شود، قدرتی که توأم با اوتیار و مشیه ا ه، هر زمان ارا

هر زمان اراده محو و نابودی چیزی کند از میان می رود. عامم هستی با  دیده های عظیم و شگرفش، و با ریزه  

  شیء کل علی  هو و »تبارک الذی بیده الملک کاریهای دقیق و ظریفش، هله نشانه های قدرت او ا ه.

 ر برکه و زوال نا ذیر ا ه کسی که حکومه جهان هستی به د ه او ا ه، و  «، (1 وره ملک/آیه) قدیر«

 .»او بر هله چیز قادر ا ه 

 وره فاطر/ )  « »و ما کان الله لیعجزه من شیء فی السموات و الارض و لا فی الارض انه کان علیما قدیرا 

 .»نه چیزی در آ لان و نه چیزی در زمی  از حوزه قدرت او بیرون نخواهد رفه، او دانا و توانا ا ه « ( 44آیه

توان اینگونه ارائه نلود. قرآن کریم در  در ای  وصوص مهلتری  نصوص قرآنی و روایی و تاریخ ا لام را می

کند.  هَ فیِ امّدی ِ قَد تَبَیّ َ امرِّشدُ مِ َ امغیَِّ(، با صراحه اجبار در  ذیر  دی  را نفی می)لا اِکرا 56 ورۀ بقره آیه 

هلانگونه که در ای  آیه شریفه  ه مفهوم اجبار، ارشاد و اغوا به توامی آمده ا ه، اصل  ذیر  عقیده و انتخاب  

کند. در دعوت به ملزم به  ذیر  چیزی نلی مسیر آزاد ا ه و ا لام کسی را با اجبار و از روی اکراه و اغوا

های حکله )برهان و ا تدلال( و موعظه حسنه )اُدعُ اِمی  بیلِ رَبِّکَ بِامحِکلَه وَ املَوعظَه  ا لام اصیل رو 

های  ( و انتخاب احس   س از شنیدن  خ 125امحَسَنه وَ جادِمهُم باِمَّتی هیِ أَحسَ ُ ...(، ) وره نحل، ایه 

تأمل و تفکر در مورد آنها )فَبَشِّر عِبادِیَ امَّذی َ یَستَلِعونَ امقَولَ فَیَتّبِعونَ اَحسَنَهُ اومئکَ امَّذی َ هَداهُمُ  گوناگون و

توصیه شده ا ه. امبته عدم اجبار در دی  ملازم با امکان تبیی  رشد از غی   ( 18و  17املّه ...( ) وره زمر آیات 

وامعی باید مرزهای بی  اغوا و ارشاد مشخص باشد و در ای  صورت ا ه که  ا ه. به ای  معنا که در چنی  ج 

آورند، راه هدایه را از  ها و علوم مردم با عنایه به فطرت  اك و بصیرتی که در نتیجه تبیی  به د ه میتوده

نام برد: قدرت  توان از دو نوع قدرت نرمدهند. بنابرای  با توجه به ای  آیات از قرآن کریم میگلراهی تلیز می

کنند و ها ا تفاده میهای شیطانی و ا تکباری از آن برای فریب و تسلط بر تودهنرم مبتنی بر اغوا که قدرت
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های امهی متجلی در حکومه انبیاء، معصومی  و صامحی  از آن برای قدرت نرم مبتنی بر ارشاد که قدرت

ها صد امبته قدرت نرمی  ایدار ا ه که با فطرت انسان(. و 142، 1390کنند )هر یا، هدایه مردم ا تفاده می

  ازگار بوده و دوام و بقای بیشتری داشته باشد. 

 ائمه معصومین )ع( و روایات

هاى زیاد علم و صنعه، بیش از هر زمان دیگر به ولق  یامبر اکرم )ص( که در جهان امروز با وجود  یشرفه 

انگیز بشر، در هاى شگرف و اعجاب ز دارد؛ چه آنکه در مقابل  یشرفه قرآن از آن به »ولق عظیم« تعبیر شده، نیا

اى که ی مثلا ی با و ایل  یشرفته، ظلم و  تم و دزدى ها و انحرافات نیز  یچیدگى زیاد شده ا ه، به گونه کجى

ا م  ها به ها و ویرانىها،  تم وورد. چه ظلمها بیشتر به چشم مىو غارت و برووردهاى زشه و زورگویى

گیرد. در واقع، در  آید و چه برووردهاى زشه و غیرانسانى که صورت نلىآزادى و دموکرا ى به بار نلى

رو، بروى از جهان امروز »انسان«، فرامو  شده و به  قوط اولاقى و  وءاولاق دچار گشته ا ه. از ای 

طاط و  قوط اولاق که بشر  مسئله انح.گویند آشتى با ودا و مزوم یارى گرفت  از دی  و مذهب  خ  مى

اینترنه و انواع  ارتباطات جلعی )که از طریق  شود؛ چراامروزى به آن مبتلا شده به دنیاى غرب ولاصه نلى 

شرق و دنیاى ا لام را نیز گرفته ا ه. از  ویى، اغلب  مجامع از غرب به شرق نیز راه یافته و دام   ( هاآنت  

)ص( وود را تربیه ننلوده و از آن  امیم اولاقى ا لام و  نه ر ول وداگونه که باید بر ا اس تعمسللانان آن 

اولاقیات را  .بینندهاى وود را با تعامیم اولاقى ا لام در تعارض مىاند و در مواردى که ووا تهبهره نگرفته

ندگى  رموحه زرا  ، قدرت و زورروابط وود با دیگران در گذارند و در مواردى به جاى حس  ولقکنار مى

دهند. حال آنکه تنها علل کردن به یک فرموده  یامبر)ص( که در آن آمده: »مسللان کسى ا ه که وود قرار مى 

به هلی   بب،  خ  ( 23،ص1388رحیلی،. )مسللانان )مردم( از د ه و زبان وى آ وده و در امان باشند«

و    اننده و رحله براى هله جهانیاندهنده و ترگفت  از ولق و ووى  یامبر )ص(، که به گفته قرآن بشارت

 . ا ه مردم هله امگو و  رمشق براى 

علاقه و محبه زمامدار، عامل بزرگی ا ه برای ثبات و ادامه حیات حکومه.  س  یره و رو  زمامداران و  

دهد که از بدو  گیری قدرت نرم محسوب شود. تاریخ ا لام نشان میتواند عامل مهلی در شکلحاکلان می

رمز نفوذ  یامبر)ص( در میان مردم و   محبّتا لام توجه به قدرت نرم کانون توجه اومیای دی  بوده ا ه. ظهور 

فرماید: ای  یامبر نیروی بزرگی برای نفوذ در دل مردم و اداره گستر  ا لام بوده ا ه. وداوند در قرآن می
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و اگر ای  وُلق و ووی تو نبود )اگر اجتلاع داری، »به موجب مطف و رحله امهی، تو بر ایشان نرم دل شدی 

»وَ مَو کُنهَ فظاً شدند« به جای ای  اولاق نرم و ملایم( و اولاق وش  و درشتی داشتی از دور تو  راکنده می

قرآن ای  مطلب را توضیح داده ا ه و تاریخ هم  ( 152غلیظا امقلبِ مَنفظُّوا مِ  حَومِکَ«. ) وره آل علران، آیه 

کند که یکی مهلتری   علل و عوامل نفوذ و گستر  ا لام، » یرۀ نبوی« و وضوح تأیید میای  مطلب را به 

 یامبر صلى الله علیه چنان با  رو   یغلبر اکرم یعنی ولق و وو، رفتار و طرز دعوت و تبلیغ  یغلبر اکرم ا ه.

  .وى گرامى تر باشد  هم نشینان رفتار مى نلودند که هیچ یک از آنان گلان نلى کرد کسى نزد آن حضرت از

با دارایی وود نلی " إِنَّکُمْ مَ ْ تَسَعُوا امنَّاسَ بِأَمْوَامکُِمْ فَسَعُوهُمْ بأِوَْلَاقکُِم  "هلچنی  فرمودند  اکرم )ص(  یامبر 

ان به نقل از،  )سایت تبی .  س دمشان را با اولاق )نیک( به د ه آورید ،توانید دل مردم را به د ه بیاورید 

 ( 123ص1نثرالدر،ج

دا تان زیر   یامبر اکرم در  یره شخصی وود تلا  داشتند تا به مکارم اولاق عامل باشند. به گونه ای که 

ریخه. چند رفه و بر  ر  یامبر )ص( واك مىفردى یهودى هر روز بالاى بام مى"شاهدى بر ای  مدعا ه: 

ریض ا ه. حضرت هم به عیادت او  روز در ای  کار وقفه افتاد.  یامبر  راغ او را گرفتند، گفتند م

 س از فتح مکه و تسلط بر  ران  در  یره اجتلاعی نیز شواهد گوناگونی را می توان یاد نلود؛ هلچنی  .رفتند

کنم که برادرم یو ف با برادرانش کرد؛ شلا را عفو اى مىفرمودند: با شلا هلان معامله  یامبر رحله قریش 

سللانان با قریش و قبل از فتح مکه بسیاری از  یروان  یامبر بر ای   در جنگ م( 23،ص1388رحیلی،)کردم. 

اندیشه بودند که با  یروزی مسللانان بر کفار،  یامبر اکرم )ص( یا کفار را به تقاص  امها ظلم و  تم آنان هله 

ا شهر ام  را وواهد کشه و یا حداقل هلانند وود آنها، می بایسه ترك دیار نلایند. اما  یامبر رحله مکه ر

ودا اعلام نلود و هله را حتی وانه ابو فیان بزرگتری  رهبر دشلنان  یامبر و مسللانان را مکان ام  اعلام نلود  

و از ای  طریق توانسه بر دل مردم عرب که قرنهای متلادی به وشونه، جنگ و توحش عادت کرده بودند  

 رهبری نلایند. 

د را بر ای  مردم بیابانگرد غیر متلدن، بنا نلایند و حتی بر  یامبر رحلان با ولق و ووی نرم حکومه وو

ای برای  بزرگتری  قدرتهای جهان، ایران و رم  یروز شوند. حضرت علی )ع( نیز حکومه را نه به عنوان و یله

-ر یدن به قدرت بر ا اس ملاك های دنیایی، بلکه امانتی در ودمه دی  ودا و شهروندان جامعه ا لامی می

د. به عنوان مثال، امام علی )ع( در نامه به عامل وود اَشعث ب ِ قیس در آذربایجان، حکومه را به عنوان دانستن 
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( و در 5امبلاغه، نامه گیرد و نه مقله چرب )اِنَّ عَلَلَکَ مَیسَ بِطُعله وَ مکِنَّه فِی عُنُقّکَ اَمانه( )نهاامانه در نظر می

ا ، تنها در صورتی که قدرت و حکومه م وصله زدن به کفش  اره خ  معروف وود به اب  عباس و در هنگا 

(در اندیشة امام علی )ع(،  3امبلاغه، وطبه داند. )نها وی منجر به احقاق حق و دفع باطل گردد، واجد ارز  می

و نگاه مللوکانه )نگاه قدرت دنیایی( چه از  وی زمامداران به مردم و چه از  وی مردم به زمامداران رد شده 

های  ( حضرت علی )ع( در برنامه51امبلاغه، نامه چنی  نگاهی آفه حکومه و  یا ه قللداد شده ا ه.)نها

وود برای  یشبرد اهداف دی  مبی  ا لام با دو موضوع علده که یکی: اصلاح انحرافات و بازگرداندن جامعه به 

های حکومتی گی و  یشبرد طرحشرایط مطلوب )که هلانا تداوم حکومه نبوی »ص«( بود و دیگری  ازند

وود متنا ب با د تورات دی  مبی  و  نه  یامبر )ص( در مسیری رو به جلو و برای تربیه، آبادانی و رفاه  

 جامعه ا لامی با محاظ  عادت دنیوی و اوروی امه ا لامی مواجه بودند. 

اند و آثار و تبعات منفی  های به حفظ وحدت، یکپارچگی و انسجام جامعه داشت حضرت علی )ع( توجه ویژه

ها و از بی  رفت  محبه، دوری از کرامات امهی،  لب محبه، تبعید از وط ، فقر اوتلافات را در رشد دشلنی

فرمایند: »هلواره با  کنند. میفرهنگی، عدم د تیابی به  عادت و رفاه و قرار گرفت  در دام شیطان ذکر می

ها بپرهیزید که انسانِ تنها، بهرۀ شیطان  با جلاعه ا ه، از  راکندگیها باشید که د ه ودا بزرگتری  جلاعه 

( ایشان هلچنی   127امبلاغه، وطبه  نهاا ه آنگونه که گو فندِ تنها طعله گرگ وواهد بود و ... «. )

داند. به ترتیبی که حتی امام مشروعیه و مقبومیه حکومه ا لامی را منوط به  ذیر  آحاد جامعه ا لامی می

بیند. ارائه نصیحه ( تا زمانی که چنی   ذیرشی در مورد ایشان تحقق نیابد، تکلیفی را بر وود نلی)ع

فرمایند: » س بدانید که از حقوق دانند و میویروواهانه مردم به حاکم را امام علی )ع( جزء حقوق مردم می

در احکام شرعی )که جایی برای شلا بر م  یکی آن ا ه که کاری را بدون رایزنی با شلا انجام ندهم مگر 

بر ولاف آنچه در دوران فترت میان رحله ر ول گرامی ا لام و به   ( 129، 1371.) نها امبلاغه، رایزنی نیسه 

قدرت ر یدن حضرت علی )ع( هله چیز در ودمه »قدرت  یا ی حاکم« بود، تلامی تلا  آن حضرت 

ه اصامه و صراط مستقیم آن گردید. قدرت در صَرف اصلاح و بازگرداندن جایگاه واقعی قدرت  یا ی ب

اندیشة امام علی )ع( نگاه مللوکانه چه از  وی زمامداران به مردم و چه از  وی مردم به زمامداران رد شده و  

ریزی، ارشاد و نظارت در  ( برنامه51چنی  نگاهی آفه حکومه و  یا ه قللداد شده ا ه. )نها امبلاغه، نامه 

ها برای اداره امور می باشد و یرامون معیشه و رفاه مردم یکی از مهلتری  وظایف دومه  طوح ورد و کلان  



14 
 

های اقتصادی مدارانه مبتنی بر شرع و اولاق به فعامیه حضرت علی )ع( در دوران حکومه وود نگاه حقوق

اند. امام )ع( انسته کردن کرامه انسانی را مقدم بر هلة تعاملات داند و از هله مهلتر رعایه شهروندان دانسته

کردند.  رتا ر  دادن ایشان در امور  یا ی از هلة ابزارها ا تفاده میآوردن مردم و مشارکه  برای به صحنه

بخشی و دعوت از مردم برای مشارکه فعال در مسائل ها و جللات گهربار ایشان مللو از تحریک، آگاهیوطبه

ع ر انی به مردم، آشنا کردن آنها با حقوق فردی و اجتلاعی و بخشی و اطلاحکومتی، دفاع و ... ا ه. آگاهی

ها و نیز آثار شان، آگاه نلودن آنها از وطرات و تهدیدات، آگاهی دادن از ثلره مشارکه و موفقیه نیز وظایف 

هایی از تحریک وجدان اولاقی و دینی در را تای جذب و افزایش قدرت نرم به عدم مشارکه و ... نلونه

رود. تقویه ایلان دینی و باورهای مذهبی مردم، نقش به  زایی در قدرت نرم به هلراه دارد. اعتقاد به شلار می

معنادار بودن جهان هستی، صفات جلامیه و جلامیه وداوند، روز قیامه و  ادا  و جزای اعلال و ... آثار بسیار 

ی نظیر ایثار، شهادت، توکل به وداوند،  گذارد که ثلراتعلیقی در روحیات شخصی و اجتلاعی مردم بر جای می

عزت نفس، نوع دو تی و ... را در  ی دارد. باید اذعان نلود؛ در قدرت نرم مبتنی بر ارشاد رهبری و جذابیه،  

شان در وطر باشد.   ذیرند؛ هر چند مورد تنبیه قرار گیرند و یا جان و مالِ یروان با جان و دل  خنانش را می

ای که  توان مشاهده کرد. مسأمه فشانی یاران امام در عصر عاشورا میدر واقعة عاشورا و جاننلونه بارز آن را 

امام علی )ع( قدرت را با گذشه و مهربانی عجی  دانسته اند ی یافه نخواهد شد. شبیه آن در هیچ مکتب و آیین

غایه و هدف نهایی انسان   و وواهان ای  هستند که مسللانان به قدرت غره نشده و هلواره آن را در را تای

 وشم  گاه به و ک  گذشه  قدرت هنگام " "امغَضَبِ عِندَ  احلُمْ وَ ، املَقدرَِۀِ عِندَ تجَاوزَْ": دو تی به کار گیرند

ای  گفته بیان گر ای  ا ه که در  یره ی معصومی  قدرت جز در را تای تحقق اهداف متعامی  " .با  بردبار

 معنا نلی یابد. 

 و غرب  انی قدرت نرم در رهیافت اسلامیمبمقایسه  ی 

 یش از هر چیزی دارای تعریفی امهی بوده و صرفا به  هلان طور که بیان داشتیم قدرت  در رهیافه ا لامی

هلچنی  از آن جایی که قدرت از وداوند نشئه می گیرد مذا ماهیه،کاربسه و  جهان مادی وتم نلی شود.

در ا لام قدرت صرفا یک ابزار جهه ر یدن به   معنا می یابد. ا ولقه منش هدف و منشا آن نیز در ارتباط با 

اهداف مادی و ای  جهانی نیسه بلکه قدرت و یله ای ا ه که از طریق آن تعامی اوروی زندگی انسان می 

اگر انسان چنی  نگرشی نسبه به قدرت و توانلندی وود داشته باشد در ای  صورت به هیچ  بایسه تامی  شود.
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هی ابزارگرا و منفعه طلبانه نخواهد داشه و قدرت را صرفا به عنوان ابزاری جهه تامی  ووا ته وجه نگا

های انسانی و متعامی وود در نظر وواهد گرفه.در مکاتب غربی قدرت منشا و منبع وود را از مردم می گیرد 

مذا معتقد ا ه که قدرت در   انسان را موجودی اقتصادی می داند 10و میبرامیسم 9و از آن جایی که اثبات گرایی

در واقع در نگر  مکاتب غربی قدرت  را تای منفعه طلبی و بیشینه  ازی  ود شخصی اهلیه می یابد.

کاملا جنبه ای ای  جهانی دارد و انسان آن را به کار می گیرد تا نیازهای دنیوی وود را که اغلب شامل تامی   

قا در ای  را تا به کار می برد. از نظر او قدرت نرم شامل حوزه نای قدرت نرم را دقی امنیه ا ه مرتفع  ازد.

( ای  مومفه ها بیانگر Haneş, Andrei,2015,pp32-33 ) دیپللاتیک ا ه. و های فرهنگی،آموزشی، یا ی

ای  ا ه که نای و  ایر متفکری  غربی روابط بی  امللل نگرشی کاملا ای  جهانی به قدرت نرم دارند که 

از نگر  11نای از جلله کسانی ا ه که در کنار کوه   مدهای واصی را نیز برای آن به دنبال دارد.اهداف و  یا 

اثبات گرایی در علم روابط بی  امللل دفاع کرده ا ه.اثبات گرایی واقعیه را به آن چه که قابل مشاهده ا ه  

.اما رویکرد ا لامی ای  نگر   فرو می کاهد و تلا  دارد که ماهیه قدرت را صرفا در ای  قامب تشریح نلاید

در  را نلی  ذیرد و با تاکیدی که بر واقعیه معنوی دارد قدرت را نیز واجد وصیصه های متفاوتی می داند.

 تیزی، امنیه، تأمی  نیازهای مادی و معنوی ایجاد نظم در را تای کلال و تعامی عدامه، ظلم مکتب ا لامی 

می شوند.در مکتب غربی قدرت مشروعیه وود را از مردم  از مهم تری  اهداف قدرت نرم محسوب بشر

ا ه اما در رهیافه ا لامی قدرت دارای منشا و  دریافه می کند و در نهایه جلب رضایه مردم مد نظر

مذا در ای  جا جلب رضایه وداوند مهم تری   منبعی امهی بوده و فعلیه آن صرفا به وا طه ی مردم ا ه.

 هدف قدرت محسوب می شود.

 دول زیر اصول و مبانی قدرت نرم از منظر ا لام و غرب را نشان می دهد: ج 

                      

      

 ا لام  غرب 

 معنوی )امهی(  مادی تعریف قدرت 

 گراغایه گرا منفعه ماهیه قدرت 

 گرا و متصل وظیفه ابزارگرا و منقطع  کاربسه قدرت 

 
9 Positivism 
10 Liberalism  
11 Robert Owen Keohane 
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 تو ط مردم و علل آن  ذات باریتعامی ارادۀ مردم  منشأ قدرت 

 و فعلیه به وا طه مردم  ذات وداوند ارادۀ مردم  مشروعیه قدرت 

میبرامیسم، دموکرا ی، حقوق بشر، امنیه،  هدف قدرت 

 ایجاد نظم، تأمی  نیازهای مادی 

 تیزی، امنیه، تأمی  نیازهای مادی و  عدامه، ظلم

 معنوی ایجاد نظم در را تای کلال و تعامی بشر 

 ریعت اسلام و مکاتب غربی مقایسه قدرت نرم در ش

 نتیجه گیری 

قدرت نرم یکی از جلوه های جدید قدرت ا ه که در  ال های اویر تو ط جوزف نای مطرح گردیده  

ا ه.ای  مفهوم جدید از قدرت در مکاتب غربی از آن تحه عنوان قدرت اقناع  ذیری و جذب شوندگی یاد  

  که توجه به ای  جنبه از قدرت می تواند در حل  می شود و در برابر قدرت  خه قرار دارد.علیرغم ای

معضلات جدید به ما کلک کند اما با ای  حال ای  تعریف از قدرت نیز دارای محدویه های زیادی  

ا ه.قدرت نرم در مکاتب غربی به شدت جنبه ای مادی و ای  جهانی دارد و در نهایه هدف و غایه آن 

جهان ا ه.ای  در حامی ا ه که رهیافه ا لامی از قدرت نرم نه تنها  تامی  ووا ته ها و نیازهای بشر در ای 

در شریعه ا لامی هلان طور که  تعریف متفاوتی دارد بلکه اهداف و غایه متفاوتی را نیز در نظر می گیرد.

نشان دادیم قدرت نرم ماهیتی غایه گرا داشته و کاربسه آن جنبه ای وظیفه گرا دارد. در مکاتب غربی قدرت  

نرم در را تای تامی  امنیه ای  جهانی به کار برده می شود و مبانی و منشا مشروعیه آن اراده ی مردم  

ا ه.ای  در حامی ا ه که در رهیافه ا لامی منشا قدرت وداوند محسوب می شود و مبانی مشروعیه 

مسیر متفاوتی قدرت نیز وداوند متعال ا ه.ای  نگر  باعث می شود که در جامعه ی ا لامی قدرت در 

هلان طور که امام علی )ع( بیان داشته اند قدرت در  هدایه شده و دارای هدف و غایه متفاوتی نیز گردد. 

جامعه ی ا لامی هلراه با گذشه و عطوفه ا ه و انسان موم  از قدرت جز در راه بخشش ا تفاده نلی کند  

  علَیهِ  ملقُدرَۀِ شُکرا عَنهُ امعَفوَ فاجعَلِ عَدُوِّكَ على تَقَدَر إذا " و ای  مسئله حتی در مورد دشلنان نیز صادق ا ه : 

)نها   ".ده قرار وى بر آمدنه  چیره شکرانه را او  از گذشه  یافتى، قدرت دشلنه  بر گاه هر"" .

بلکه ابزاری ا ه که در جامعه ی ا لامی قدرت فی نفسه هدف محسوب نلی شود  ( 11امبلاغه،حکله 

انند اهداف واقعی وود را  ی گیری کنند.مذا قدرت به هیچ وجه نلی تواند به عنوان مسللانان از طریق آن می تو

نوعی هدف، کاربرد زور و وشونه را توجیه نلاید.متا فانه در نظام ولافه به وصوص ولافه عبا یان 
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 قدرت به نوعی هدف و غایه تبدیل شد و هلی  مسئله زمینه را برای فرو اشی تلدن ا لامی و انحراف از 

ا لام نیز فراهم نلود. با توجه به ای  تجربه ی تاریخی ا ه که رهیافه ا لامی تاکید دارد که قدرت جز در 

را تای اهداف متعامی کار از نیسه و اگر جنبه ی نرم افزاری و اقناع  ذیری آن را به ای  جهان تقلیل دهیم  

 مسیر انحطاط و فرو اشی  یا ی و اولاقی فراهم وواهد گشه.
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